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Anotace práce:

Vomáčka, Zdeněk. Formování indigenních politických stran v Chile. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 77 s. Diplomová práce.

Fenomén narůstajícího množství indigenních hnutí, politických stran a

obecně zvýšené politické aktivity v regionu Latinské Ameriky se stal předmětem

zájmu mnoha odborníků. Zvýšený zájem se však směřován především na země s

početnou populací původního obyvatelstva, jako je např. Bolívie, Ekvádor či Peru.

V Chile tvoří původní obyvatelstvo přibližně 11 % celkové populace země. To je

výrazně méně, než v dalších již zmíněných andských zemích, avšak s počtem okolo

jednoho milionu osob to není zanedbatelné číslo. Chilská historie je navíc protkaná

násilnými střety s etnikem Mapučů (dříve nazývaných Araukánci), kteří se již od

dob Inků brání jakékoliv formě nadvlády a nikdy skutečně nepřijali vládu

moderního chilského státu. Požadavky Mapučů na vlastní autonomii, práva a

návrat půdy zpět do vlastních rukou jsou s demokratizací Chile po pádu vojenské

diktatury, nárůstem podobných domorodých hnutí v regionu a také důrazem

místních i mezinárodních organizací na lidská práva, stále silnější.

Formulování těchto požadavků však probíhá především skrze demonstrace,

hladovky, blokády silnic či násilné útoky, které často vedou ke střetům s

bezpečnostními složkami. Po dlouhá léta však v Chile chyběla indigenní strana,

která by zájmy domorodých obyvatel v zemi reprezentovala. Oficiálně byla první

taková politická strana, strana Wallmapuwen, zaregistrována až v roce 2016.

Současná relevantní literatura identifikuje několik faktorů, které motivují

domorodé obyvatelstvo k formování svých vlastních politických stran, avšak

případové studie se věnují nejčastěji zemím jako je Bolívie, Peru či Ekvádor,

zatímco Chile zůstává na okraji odborného zájmu. Tato práce si bere za cíl určit,

které faktory v Chile vysvětlují dlouhodobou absenci indigenní strany a co naopak

vedlo k založení Wallmapuwen? A zda je v Chile tato strana skutečně ojedinělým

případem? Práce tak vzhledem ke svému zaměření využije především empiricko-

analytický přístup.

Klíčová slova: Chile, Mapučové, indigenismus, politická strana, sociální hnutí
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Annotation:

Vomáčka, Zdeněk. Indigenous Party Formation in Chile. Hradec Králové: Faculty of

Arts, University of Hradec Králové, 2014, 77 pp. Diploma Thesis.

Phenomenon of rising number of indigenous movements, political parties

and increase in political activity in region of Latin America have become a subject

of interest for a lot of political scientists. But this interest is mostly oriented around

countries with a large native population, like Bolivia, Ecuador or Peru. In Chile

native population constitute approximately 11 % of the whole population. That is

significantly less then in other Andean countries, but with more than a million

people it isn't an insignificant number. In addition Chilean history is full of violent

clashes with native Mapuche (formerly called Araucanos), who since the time of

Incas are resisting any form of foreign rule and never truly accepted the rule of

modern Chilean state. Since transition to democracy Mapuche demands for greater

autonomy, indigenous rights and restitution of their former lands are only getting

stronger.

But formulation of these demands is mostly through demonstrations,

hunger strikes, road blockades and violent attacks, which often led to clashes with

Chilean law-enforcement forces. For a many years indigenous party, which could

represent native demands, was notably absent in Chile. First such party called

Wallmapuwen was officially registered in 2016. Current relevant literature

identifies several factors, which motivate native population to form their own

political parties, but these case studies are dealing with countries like Bolivia, Peru

or Ecuador, while Chile is on the edge of political interest. Main goals of this thesis

are: Which factores can explain a long absence of indigenous party in Chile and

what was the main motivation behind establishing Wallmapuwen party? And is

this political party an isolated case in Chile? This work will primarily use

empirical-analytic approach.

Keywords: Chile, Mapuche, indigenism, political party, social movement
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Úvod

Chile je jihoamerickou prezidentskou republikou a zemí jednoznačně patřící

mezi nejvyspělejší státy celého amerického kontinentu. Především ekonomicky se

Chile, zejména v kontrastu s řadou dalších latinskoamerických států, výrazně daří. I

v žebříčku Fragile States Index1, hodnotící země dle sociální, ekonomické a

vojensko-politické situace, se tato jihoamerická republika pravidelně umisťuje na

předních příčkách. Chile je tak často prezentováno jako ukázkový případ

demokratické tranzice, socioekonomického rozvoje a fiskálního růstu. Nicméně

největší domorodé etnikum Mapučů, tvořící přibližně 9 % populace, je dlouhodobě

chilským státem a jeho politikami marginalizováno. Pod papírově vyspělou

demokracií a silnými ekonomickými ukazateli se tak skrývá nehezká realita, ve

které v posledních letech spor mezi Mapuči a Chilskou republikou opět výrazně

nabývá na síle.

Samotný konflikt je minimálně mimo region Jižní Ameriky poměrně

neznámým tématem. A to zejména z toho důvodu, že se nejedná o vojenský či

výrazně násilný konflikt, přestože již v několika případech můžeme střety chilské

policie s místními domorodci považovat za násilné a krvavé. Pro Chile v současné

době představuje problematika Mapučů jeden z hlavních politických problémů,

spolu s např. dlouhodobou reformou ústavy či školství který hýbe tamějším

veřejným míněním a na který upozorňují mnohé mezinárodní organizace včetně

OSN a řada neziskových a lidskoprávních skupin. Současný konflikt je především

snahou domorodých komunit dosáhnout větší autonomie, oficiálního uznání

domorodých práv a navrácení mapučských území a pozemků. Zároveň je konflikt

jakýmsi odrazem celosvětového problému s mnohými původními obyvateli, kteří

jsou následkem dekád kolonialismu a zároveň i současné globalizace sužováni

sociálními a ekonomickými problémy. V některých extrémních případech jsou pak

četná etnika na pokraji úplného vymizení a s nimi i jejich unikátní jazyk, kultura či

zvyky.

1 Fragile States Index (dříve nazývaný Failed States Index) je každoroční zpráva vydávaná organizací The
Fund for Peace a magazínem Foreign Policy, ve které jsou řazeny státy dle jejich současné situace o d
těch nejméně úspěšných až po ty úspěšné. Státy jsou hodnoceny na základě dvanácti faktorů, pokrývající
sociální, ekonomickou a vojensko-politickou situaci. Lépe než Chile se z latinskoamerických zemí umístila
v roce 2016 pouze Uruguay (The Fund for Peace 2016)
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Během 80. a 90. let došlo v politických systémech latinskoamerického

regionu k výrazným změnám. Autoritářské a vojenské vlády2 po dominanci v 60. a

70. letech postupně padly a jejich demokratičtí nástupci během raných ústavních

změn zavedli řadu reforem3 vstřícných vůči indigennímu obyvatelstvu. To se tak

po staletích útlaku stalo důležitou politickou hybnou silou nesoucí s sebou vznik

řady nových organizací, sociálních hnutí a neposlední řadě i politických stran,

v některých případech úspěšných zpočátku na lokální a později i na celonárodní

úrovni. V mnohých státech, zpravidla v těch se silným zastoupením indigenního

obyvatelstva jako jsou např. Bolívie a Ekvádor, jsou dnes tato etnika klíčovým

faktorem, který utváří politickou realitu. Volby v Bolívii v roce 2005, kdy byl do

čela země zvolen první domorodý prezident Evo Morales, původem Aymara4, byly

jasnou ukázkou síly, které domorodé hnutí během posledních dekád v Latinské

Americe nabylo.

Chilské domorodé obyvatelstvo se nemůže procentuálně rovnat tomu

v Bolívii, avšak ani tak se nejedná o zanedbatelné číslo. To podle posledních údajů

z censu roku 2012 tvoří 11 % obyvatelstva, což je přibližně 1,7 milionu lidí, z nichž

naprostá většina pochází právě z etnika Mapučů. Chile je tak v rámci celého

regionu Latinské Ameriky na šestém místě v celkovém počtu domorodých

obyvatel, ačkoliv pořadí se mohou různit díky odlišným přístupům k otázkám

etnicity. Před ním se nachází pouze Mexiko, Bolívie, Peru, Guatemala a Ekvádor. To

však neznamená, že by v Chile občané domorodého původu měli výraznější vliv na

vytváření domácí politiky. Např. v reportu Beyond Numbers: The Participation of

Indigenous Peoples in Parliament z roku 2014 od Inter-Parliamentary Union, který

se zaměřuje na participaci domorodých etnik v legislativních orgánech zemí po

celém světě, můžeme vidět, že v chilském parlamentu se nenachází žádní zástupci


[…]


zákony, které už jen ze své podstaty mohou těžko být součástí moderní

demokracie. Viditelnou součástí chilské politiky byly především za pravicové

konzervativní vlády prezidenta Piñery, ačkoliv nechyběly ani během obou

mandátů prezidentky Bachelet, přestože ta tuto legislativu otevřeně odsuzovala.

Kromě užívání těchto nelegitimních zákonů ke stíhání aktivistů a kriminalizaci

sociálních protestů se často objevují také případy policejního násilí vůči

domorodým komunitám a zneužívání policejní moci, což si vysloužilo i
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mezinárodní pozornost a kritiku. Často také obvinění členové policejních složek

odchází od vojenských soudů bez jakéhokoliv trestu. Násilí je však oboustranné a

především členové CAM mají na svědomí mnoho útoků na soukromý majetek a i

několik úmrtí.

Chile je tak z výše uvedených důvodů případem s nevhodnými podmínkami

pro formaci domorodých politických stran. Relativně malá indigenní populace,

tvořící přibližně 11 %, musí fungovat v podmínkách uzavřeného politického

systému, který původním obyvatelům poskytuje jen malé záruky. Už tak ztížené

podmínky pro politickou participaci domorodců navíc komplikuje represivní státní

politika, snažící se omezovat jejich vliv na politický systém, a silná nejednotnost

celého domorodého hnutí, pro které bude i v následujících letech velmi obtížné se

sjednotit za jeden stranický subjekt, který by se mohl stát jejich hlasem

v celonárodní politice.

Wallmapuwen se zatím jako takový subjekt příliš nejeví a spíše se zdá, že by

ho mohl potkat stejný neúspěch jako např. guatemalský WINAQ. Podobně jako

WINAQ Wallmapuwen postrádá širokou podporu některého z existujících

sociálních hnutí, což je faktor, který řada autorů považuje u indigenních stran za

rozhodující pro volební úspěšnost. Wallmapuwen je naopak jakousi alternativou

k současným domorodým hnutím v Chile, neboť se snaží Mapuče posunout od

reakčních protestů k nové a udržitelnější politické strategii. A tak zatímco WINAQ

se zdál být spíše volebním vehiklem pro kandidaturu Rigoberty Menchú,

Wallmapuwen by se dal označit jako progresivní politický projekt několika

mapučských intelektuálů. Ti stranu založili v čase silné politické a sociální

mobilizace napříč celou zemí a době strmého nárůstu domorodých protestů okolo

let 2005/2006, avšak nedokázali této situace nijak využít. Proto strana bojovala se

samotnou oficiální registrací až do roku 2016, kdy se ji podařilo, i díky volební

reformě volebního zákona zahrnující snížení požadavků na registraci stran,

konečně zajistit dostatečný počet podpisů. Ve svých jediných volbách, kdy oficiálně

fungovala jako politická strana, tedy obecních volbách roku 2016, získala strana

jedno jediné křeslo a v dubnu 2017 byla pro nedostatečný počet stranických členů

opět zrušena, což jen ukazuje na to, že se Wallmapuwen i po 12 letech od svého

vzniku stále potýká s existenčními problémy. Situaci straně stěžuje i již zmiňovaná

ideologická nejednotnost v komunitě Mapučů a neochota již existujících hnutí
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s novou ambiciózní stranou spolupracovat. I proto se Wallmapuwen snaží apelovat,

skrze některé programové body požadující participační, demokratizační a

decentralizační reformy, i na obyvatele nedomorodného původu, avšak tyto

potenciální voliče může zároveň odrazovat to, že se subjekt oficiálně označuje za

mapučskou nacionalistickou a autonomistickou stranu. Otázkou také zůstává

nakolik je podobná strana volitelnou alternativou také pro tzv. městské Mapuče,

(obývající především předměstí Santiaga, Temuca a Concepciónu), kteří dnes už

tvoří většinu z celkové populace Mapučů a kteří už mnohdy nemají vztah

k původním tradicím a půdě a spíše než autonomii pro oblast Wallmapu řeší

socioekonomické otázky.

Přesto Wallampuwen zůstává ojedinělým případem na chilské politické

scéně, neboť jde o doposud jedinou indigenní stranu v zemi. Podobným případem

byla pouze strana Partido de la Tierra y la Indentidad, která vznikla v roce 1989 a

měla ambice zastupovat nejen Mapuče, ale i všechny ostatní domorodá etnika.

Neshody mezi jejich zástupci však zapříčinily, že strana nebyla před volbami v roce

1989 zaregistrována a následně se rozpadla. Ostatní etnika jako třeba Aymarové se

v Chile, zejména díky svému nevýznamnému počtu, o formování politických stran

ani nesnaží a jedinou skupinou s nějakými politickými ambicemi jsou krom

Mapučů pouze Rapa Nui. Podobně jako Mapučové i oni bojují za své právo na

sebeurčení a držení Velikonočního ostrova a nedávné protesty proti chilské vládě

taktéž vedly ke střetům s chilskou policií.

Ať už budou volební výsledky strany Wallmapuwen jakékoliv, je jasné, že

chilský politický systém potřebuje větší inkluzi domorodého obyvatelstva a

politickou stranu, která bude jeho zájmy reprezentovat. Neboť to může mít

významný dopad na celkovou kvalitu demokracie v Chile, prosazení plných

domorodých práv a vyřešení letitého konfliktu v Araukánii. Mapuče a další

původní etnika však čeká ještě dlouhá cesta, neboť budou muset v první řadě

vyřešit svoje ideologické rozdíly. Chilské vlády by na straně druhé měly začít brát

zájmy svého domorodého obyvatelstva skutečně v potaz a nestavět do popředí

politiku ekonomických zájmů. Možná se tak po nedávných reformách stane, pokud

se chilští voliči, mezi kterými v posledních letech rostla nespokojenost s celým

politickým systémem, rozhodnou vnést do chilské politiky novou krev.
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