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77 stran bez příloh

Charakter tématu a vymezení práce

Autor Zdeněk Vomáčka se ve své práci věnuje důležitému a nosnému tématu

domorodých politických stran, které si v některých andských zemích, v nichž žije

početná původní populace, řekly o politickou pozornost. Autor práce si zvolil ke svému

zkoumání zemi, která má relativně nízký podíl domorodého obyvatelstva – Chile. I tak

se jedná o relevantní volbu, neboť mapučské etnikum, které je ze všech domorodých

skupin nejvýznamnější, reprezentuje zajímavý společensko-politický fenomén a také

výzvu pro chilské politiky z tradičních politických stran, které dlouhodobě nedokáží

problematiku Mapučů řešit.

Autor se nakonec rozhodl ve své práci analyzovat nově registrovanou politikou stranu

Mapučů Wallmapuwen. Na s. 12 Z. Vomáčka definuje hlavní cíle a výzkumné otázky

své práce. Především druhá a třetí výzkumná otázka je definována poměrně popisně,

nicméně je bezpochyby opodstatněné tázat se analyticky po důvodech pozdního vzniku

indigenní strany v Chile.

Teoreticko-metodologické zakotvení a práce se zdroji

Z hlediska teoretického rámce se Z. Vomáčka zabývá zejména vymezením politických

stran se zaměřením na etnické strany, kde se mj. dotýká problematiky indigenismu a

indigenních politických stran. Nemyslím si, že tato pasáž je (v rámci možností)

vyčerpávajícím vhledem do teoretického panoramatu institucionalizace domorodých

stran. Autor se hodně odvolává na práce Donny Lee Van Cott a dalších autorů (Yashar,

Martí i Puig), nicméně zde by se nabízel hlubší, komparativnější a především

analytičtější pohled na debatu nad formováním domorodých stran.

Autor nashromáždil relativně solidní množství zdrojů. Je třeba podotknout, že autor

pracuje s literaturou relevantní, povětšinou anglofonní, místy hispanofonní (té by

mohlo být více) a české provenience. Citační norma je bez problémů.

Struktura práce

Práce je – kromě úvodu a závěru – členěna do osmi hlavních kapitol. Celá struktura

sleduje chronologický sled chilských exekutiv do Aylwinovy vlády až po poslední

administrativu Michelle Bachelet. Takový přístup je samozřejmě možný, nicméně

skrývá v sobě riziko nadbytečné deskripce.

Struktura práce je vzhledem k vytyčeným cílům očekávaná. Úvod práce je napsán

solidně, zahrnuje většinu potřebných náležitostí jako je tematické vymezení,

představení struktury práce, nicméně velmi stručně je zde zmíněna metodologie a

přehledově je pojata reflexe tématu v odborném prostředí, resp. autor se soustředí

spíše na rámcové uvedení klíčových prací pro svůj text (s. 15 a 16). U diplomové práce

lze očekávat větší propracovanost výzkumného designu (nejen metodologie) a

dostatečný prostor pro zakotvení tématu v odborné debatě, včetně samotného

ospravedlnění tématu.

K teoretické kapitole jsem se vyjádřila již výše. Druhá kapitola se věnuje historickému

kontextu, který je nutnou součástí předložené práce, neboť je nutné upozornit na

souvislosti a historii boje (především) Mapučů za svá práva.

Třetí až osmá kapitola se koncentruje na analýzu přístupu jednotlivých chilských

administrativ k problematice indigenní politiky, resp. zastoupení chilských domorodců

v rámci politického systému. Z hlediska obsahového není v těchto částech textu

zásadní problém. Jistým omezením však zůstává to, že deskriptivně laděná struktura

textu poměrně limituje analytickou stránku práce. Hlubší rozbor souvislostí pak

nacházíme až v samotném závěru práce.

Formální stránka

Předložený text po formální stránce nevykazuje závažnějších pochybení, nicméně místy

se objeví překlepy, stylistické či interpunkční chyby (s. 29). V neposlední řadě je třeba

dobře dělit text do odstavců (s. 18), aby byly kapitoly čitelné. Ideální je, pokud velké

kapitoly (např. kap. 4 na s. 42) začínají vždy na nové straně.

Stylisticky je text jako celek na slušné úrovni, nicméně autorovi práce bych vytkla

některé jeho subjektivní soudy („nehezká realita“ s. 9) či expresivní výrazy, které

nepatří do odborné práce.

Závěrem

Práce jako celek je na dobré úrovni, autor projevil dostatečnou orientaci v tématu,

dokázal vymezit základní teoretické koncepty související s formováním domorodých

politických stran a zároveň analyzovat situaci vzniku nové indigenní strany v Chile.

Ačkoli v posudku zmiňuji některé parciální nedostatky, žádný z těchto nedostatků

nepovažuji za fatální a celkově tedy práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 8. 8. 2017.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.